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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО 
ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО 
ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ

Со Законот за данокот на добивка се 
уредува начинот на оданочување на добивката, 
стапката по која се пресметува данокот на 
добивка, обврзниците за плаќање на данокот на 
добивка, даночната основа за пресметување на 
данокот на добивка, роковите за плаќање на 
данокот на добивка, како и други прашања кои 
се значајни за утврдување и плаќање на 
данокот на добивка. 

Со зголемувањето на прагот до 4.000.000 
денари, малите бизниси ќе бидат ослободени од 
данок, што им овозможува зголемена 
ликвидност и можност за инвестиции во раст и 
развој. Ова е особено важно во услови на 
конкуренција и променливи пазари. 
Предложената законска флексибилност е 
неопходна за успешно управување со 
непредвидените ситуации на пазарот создава 
услови за оптимизација и прилагодување на 
конкретните финансиски ситуации на правните 
лица .  

За трговските друштва  со приходи над 
7.000.000 денари, стандардната стапка од 10% 
продолжува да се применува на подеднаков и 
јасен принцип во даночниот систем, што 
создава предвидливост и сигурност за големите 
компании.

Овие  флексибилни опции ќе им 
овозможат на малите и средните бизниси да 
создаваат нови работни места и да ги зголемат 
платите, што долгорочно ќе  допринесе за 
економска стабилност и како очекувани ефект 
би било и зголемувањето на вработувањето.

Дополнително намалувањето на 
даночниот товар создава услови за 
зголемување на конкурентноста, со што малите 
и средните трговски друштва ќе можат да ја 
подобрат конкурентноста на домашниот и 
меѓународниот пазар.

Со овие предложени измени, се 
поттикнува раст и развој на малите и средни 
претпријатија односно трговски друштва, со цел 
да се создаде одржлива и конкурентна 
економска клима во Република Северна 
Македонија.

HYRJE

I. VLERËSIMI I GJENDJEVE NË SFERËN 
QË DUHET TË RREGULLOHET ME LIGJIN DHE 
SHKAQE PËR MIRATIM TË LIGJIT

Në Ligjin për tatimin mbi fitimin e rregullon 
mënyrën e tatimit mbi fitimin, shkallën me të cilën 
llogaritet tatimi mbi fitimin, tatimpaguesit për 
pagimin e tatimit mbi fitimin, bazën tatimore për 
llogaritjen e tatimit mbi fitimin, afatet për pagimin e 
tatimit mbi fitimin, si dhe çështje të tjera që janë të 
rëndësishme për përcaktimin dhe pagimin e tatimit 
mbi fitimin. 

Me rritjen e pragut në 4.000.000 denarë, 
bizneset e vogla do të lirohen nga taksat, gjë që u 
siguron atyre rritje të likuiditetit dhe mundësi për 
investime në rritje dhe zhvillim. Kjo është 
veçanërisht e rëndësishme në tregjet konkurruese 
dhe në ndryshim të vazhdueshëm. Fleksibiliteti ligjor 
i propozuar është i nevojshëm për menaxhimin me 
sukses të situatave të paparashikuara të tregut dhe 
krijon kushte për optimizim dhe përshtatje me situatat 
specifike financiare të personave juridikë.  

Për shoqërit tregtare me të ardhura mbi 
7,000,000 denarë, norma standarde prej 10% 
vazhdon të zbatohet në një parim uniform dhe të 
qartë në sistemin tatimor, gjë që krijon 
parashikueshmëri dhe siguri për kompanitë e 
mëdha.

Këto opsione fleksibile do t'u mundësojnë 
bizneseve të vogla dhe të mesme të krijojnë vende 
të reja pune dhe të rrisin pagat, të cilat në planin 
afatgjatë do të kontribuojnë në stabilitetin ekonomik 
dhe, si një efekt i pritur, në një rritje të punësimit.

Në mënyrë plotësuese ulja e barrës 
tatimore krijon kushte për rritjen e 
konkurrueshmërisë, duke u lejuar shoqërit tregtare 
të vogla dhe të mesme të përmirësojnë 
konkurrueshmërinë e tyre në tregjet vendase dhe 
ndërkombëtare.

Këto ndryshime të propozuara nxisin rritjen 
dhe zhvillimin e ndërmarrjeve të vogla dhe të 
mesme, pra shoqërive tregtare, me qëllim krijimin e 
një klime ekonomike të qëndrueshme dhe 
konkurruese në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut.
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II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ 
РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ

 Предлог законот ги има истите цели и 
начела кои се предвидени во постојниот закон, 
дополнително овозможува   поволна фискална 
средина за малите и средните претпријатија, 
кои играат клучна улога во економскиот развој, 
создава можност  за отварање на нови работни 
места, ја  зголемува  економската активност 
преку поттикнување на инвестиции и раст на 
бизнисите, што би довело  до зголемување на 
националниот доход и подобрување на 
животниот стандард и овие услови оставаат 
простор за  зголемена конкурентност на 
домашните бизниси на пазарот, како и 
поттикнување на странски инвестиции.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ 
ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ ВРЗ 
БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ 
СРЕДСТВА

 Спроведувањето на овој Предлог-закон 
има финансиски импликации врз Буџетот на 
Република Северна Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ 
СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА 
ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ 
ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

При спроведувањето на Предлог- законот 
потребно е обезбедување на финансиски 
средства и  истиот предизвикува материјални 
обврски за одделни субјекти заради 
намалувањето на приходите по основ на  
данокот на добивка во Буџетот.

II. QËLLIME, PARIME DHE ZGJIDHJE 
THEMELORE TË PROPOZIM LIGJIT

 Propozim-ligji ka të njëjtat objektiva dhe 
parime siç parashikohen në ligjin ekzistues, përveç 
kësaj siguron një mjedis fiskal të favorshëm për 
ndërmarrjet e vogla dhe të mesme, të cilat luajnë 
një rol kyç në zhvillimin ekonomik, krijon mundësi 
për krijimin e vendeve të reja të punës, rrit 
aktivitetin ekonomik duke inkurajuar investimet dhe 
rritjen e biznesit, gjë që do të çonte në një rritje të 
të ardhurave kombëtare dhe një përmirësim të 
standardit të jetesës, dhe këto kushte lënë hapësirë 
për rritjen e konkurrueshmërisë së bizneseve 
vendase në treg, si dhe inkurajimin e investimeve 
të huaja.

III VLERËSIMI I PASOJAVE FINANCIARE 
TË PROPOZIM-LIGJIT MBI BUXHETIN DHE 
MJETET TJERA FINANCIARE PUBLIKE

Për zbatimin e këtij ligji nuk janë të 
nevojshme mjete financiare plotësuese.

IV. VLERËSIM I MJETEVE FINANCIARE 
TË NEVOJSHME PËR ZBATIM TË LIGJIT DHE 
MËNYRA E SIGURIMIT TË TYRE, SI DHE TË 
DHËNA PËR ATË NËSE ZBATIMI I LIGJIT 
TËRHEQ OBLIGIME MATERIALE PËR 
SUBJEKTE TË VEÇANTA

Zbatimi i Propozim-ligjit kërkon sigurimin e 
burimeve financiare dhe ai tërheq detyrime 
materiale për subjektet e veçanta, për shkak të 
uljes së të ardhurave nga tatimi mbi vlerën e shtuar 
në Buxhet.
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ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ ЗА ДАНОКОТ 

НА ДОБИВКА

Член 1
Во Законот за данокот на добивка 

(„Службен весник на Република Македонија” 
број 112/14, 44/15, 129/15, 23/16, 190/16 и 248/18 
и „Службен весник на Република Северна 
Македонија” број 158/19, 232/19, 275/19, 290/20, 
151/21 и 199/23), во членот 32 износот „ 
3.000.000 денари“ се заменува со износот„ 
4.000.000 денари“.

Член 2
Во член 33 став (1) во точката 2) 

зборовите:„ 3.000.001 до 6.000.000 денари“ се 
заменуваат со зборовите:„ 4.000.001 до 
7.000.000 денари“.

Во ставот (2) зборовите:„ 3.000.001 до 
6.000.000 денари“ се заменуваат со зборовите:„ 
4.000.001 до 7.000.000 денари“.

Член 3
Овој закон влегува во сила осмиот ден од  

денот на објавувањето во „Службен весник на 
Република Северна Македонија“.

PROPOZIM-LIGJ
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR TATIMIN MBI 

FITIM

Nenit 1
         Në Ligjin për tatimin mbi fitim ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 
1112/14, 129/15, 23/16, 190/16 dhe 248/18 dhe 
“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut " numër 232/19, 275/19, 290/20, 151/21 dhe 
199/23), në nenin 32 shuma "3.000.000 denarë" 
zëvendësohet me shumën "4.000.000 denarë"

Nenit 2
Në nenin 33 paragrafin (1) në fjalët “ 

3.000.001 deri 6.000.000 euro” zëvendësohen me 
fjalët “nga 4.000.001 deri 7.000.000 euro”.

Në paragrafin  (2)  fjalët “3.000.001 deri 
6.000.000” zëvendësohen me fjalët “4.000.001 deri 
7.000.000”.

Nenit 3
Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e 

botimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut.”
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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА 
НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ 
НАЗАКОНОТ:

Со членот 1 се предвидува зголемување 
на прагот за ослободување од данок на добивка 
за мали бизниси од 3.000.000 на 4.000.000 
денари. Ослободувањето од данок за  правните 
лица односно трговските друштва  со приходи 
до 4.000.000 денари има за цел да ги поддржи 
малите претпријатија, кои често се изложени на 
поголеми фискални и оперативни трошоци. Со 
ова ослободување, овие бизниси ќе можат да 
задржат повеќе средства за инвестиции, развој 
и подобрување на своите оперативни 
капацитети што е особено важно во услови на 
конкуренција и економски предизвици.

Со членот 2 се зголемува износот на 
приходи од 4.000.001 до 7.000.000 денари. Ова 
значи дека трговските друштва  во овој опсег ќе 
имаат можност да изберат помеѓу два модели 
на оданочување: плаќање на 1% од 
остварените приходи или 10% од добивката. 

Со членот 3 се уредува влегување во 
сила на законот.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА 
РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ 
ВОПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените одредби на законот се 
меѓусебно поврзани и чинат една правна 
целина .

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ 
ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Предложените измени на  членовите 32 и 
33 од Законот за данок на добивка се насочени 
кон подобрување на условите за мали и средни 
претпријатија односно  бизниси во Република 
Северна Македонија. Зголемувањето на 
праговите за ослободување и 
приспособувањето на приходите, создаваат 
поволна фискална средина за бизнисите 
опфатени во таа класификација на трговски 
друштва,  која поддржува развој, иновации и 
создавање нови работни места. Предложените 
законски решенија се значајни новини и  чекори 
за поттикнување на економскиот раст и 

ARSYETIM

I. SQARIMI I PËRMBAJTJES SË 
DISPOZITAVE TË PROPOZIM-LIGJIT

Me nenin i 1 parashihet  rritje të pragut për 
përjashtim nga tatimi mbi fitimin për bizneset e 
vogla nga 3.000.000 në 4.000.000 denarë. 
Përjashtimi nga taksat për personat juridikë, pra 
shoqërit tregtare me të ardhura deri në 4.000.000 
denarë, synon të mbështesë bizneset e vogla, të 
cilat shpesh janë të ekspozuara ndaj shpenzimeve 
më të larta fiskale dhe operative. Me këtë 
përjashtim, këto biznese do të jenë në gjendje të 
mbajnë më shumë fonde për investime, zhvillim 
dhe përmirësim të kapaciteteve të tyre operative. 
Kjo është veçanërisht e rëndësishme përballë 
konkurrencës dhe sfidave ekonomike.

Me nenin 2 rritet shuma e të ardhurave nga 
4.000.001 në 7.000.000 denarë. Kjo do të thotë që 
shoqërit tregtare në këtë fushëveprim do të kenë 
mundësinë të zgjedhin ndërmjet dy modeleve të 
taksimit: pagesa prej 1% të të ardhurave të 
realizuara ose 10% të fitimit. 

Me nenin 3 rregullohet hyrja në fuqi e Ligjit.

II. LIDHSHMËRIA E NDËRSJELLË E 
ZGJIDHJEVE TË PËRMBAJTURA NË 
DISPOZITAT E PROPOZUARA

Dispozitat e propozuara të ligjit  janë në 
lidhshmëri të ndërsjellë dhe bëjnë tërësi juridike.

III PASOJAT QË DO TË DALIN NGA 
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Ndryshimet e propozuara në nenet 32 dhe 
33 të Ligjit për Tatimin mbi Fitim kanë për qëllim 
përmirësimin e kushteve për ndërmarrjet e vogla 
dhe të mesme, pra bizneset në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut. Rritja e pragjeve të 
përjashtimit dhe rregullimi i të ardhurave krijojnë një 
mjedis fiskal të favorshëm për bizneset e përfshira 
në atë klasifikim të shoqërive tregtare, i cili 
mbështet zhvillimin, inovacionin dhe krijimin e 
vendeve të reja të punës. Zgjidhjet ligjore të 
propozuara janë inovacione dhe hapa të 
rëndësishëm për të stimuluar rritjen ekonomike dhe 
për të forcuar ekonominë lokale.
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зацврстување на локалната економија.
 

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИ
ОД ЗАКОНОТ  ЗА ДАНОКОТ НА ДОБИВКА 

КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ  

Член 32

Трговските друштва од членот 31 став (1) 
од овој закон се ослободени од обврската за 
плаќање на годишен данок на вкупен приход 
под услов вкупниот приход остварен во 
годината за која се утврдува данокот од кој било 
извор да не го надминува износот од 3.000.000 
денари на годишно ниво.

Член 33
(1) Трговските друштва од членот 31 став 

(1) од овој закон можат да се  определат да 
пресметуваат и плаќаат годишен данок на 
вкупен приход под услов:

1) да извршуваат стопанска дејност, 
освен банкарска, финансиска, осигурителна и 
дејност од областа на игрите на среќа и 
забавните игри и

2) вкупниот приход остварен во годината 
за која се утврдува данокот од кој било извор да 
изнесува од 3.000.001 до 6.000.000 денари на 
годишно ниво.

(2) Трговските друштва одбраниот модел 
на оданочување од ставот (1) на овој член не 
може да го менуваат во наредните три години 
вклучувајќи ја и годината за која се плаќа данок 
на вкупен приход, доколку во наредните три 
години остваруваат вкупен приход од 3.000.001 
до 6.000.000 денари на годишно ниво.

TEKST I DISPOZITAVE
TË LIGJIT PËR TATIM MBI FITIM TË CILAT 

NDRYSHOHEN  

Nenit 32

Shoqëritë tregtare nga neni 31, paragrafi (1) 
i këtij ligji përjashtohen nga detyrimi për të paguar 
tatimin vjetor mbi të ardhurat totale me kusht që 
totali të ardhurat e fituara në vitin për të cilin 
përcaktohet tatimi nga çdo burim nuk do të
tejkalon shumën prej 3.000.000 denarësh në vit.

Nenit 33
Shoqëritë tregtare në nenin 31, paragrafi (1) 

i këtij ligji mund të 
 të përcaktojë të llogarisë dhe të paguajë tatimin 
vjetor mbi të ardhurat totale me kusht që:

1) të kryejë aktivitete ekonomike, përveç 
aktiviteteve bankare, financiare, të sigurimeve dhe 
aktiviteteve në fushën e lojërave të fatit dhe 
lojërave argëtuese, dhe

2) të ardhurat totale të realizuara në vitin për 
të cilin përcaktohet tatimi nga cilido burim të jenë 
nga 3.000.001 deri në 6.000.000 denarë në vit.

(2) Shoqëritë tregtare nuk mund ta 
ndryshojnë modelin e zgjedhur të tatimit nga 
paragrafi (1) i këtij neni në tre vitet e ardhshme, 
duke përfshirë edhe vitin për të cilin paguhet tatimi 
mbi të ardhurat totale, nëse në tre vitet e ardhshme 
realizojnë të ardhura totale prej 3.000.001 deri në 
6.000.000 denarë në vit.
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